MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- Gabinete do Prefeito -

yAN

Araraquara, 15 de agosto de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 625/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de

Planejamento e Finanças.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenei mente,

EDINHO SILVA

Prefeito nígipal
4e.

NS 46854/2024

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIAEXECUTIVADE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº 625/2024

Em resposta ao requerimento em epígrafe, formulado pelo

Ilustre Edil Dr. LINEU CARLOS DE ASSIS, servimo-nos do presente para informar que as 3

UNIDADESDE PRONTO ATENDIMENTO do Município de Araraquara, quais sejam, UPA CENTRAL

— AMELIA BERNARDINO CUTRALE, UPA VALE VERDE — NEFÁLIA LAUAR e UPA VILA XAVIER —

ANTONIO ALONSO MARTINEZ, estão sendo submetidas a processo de reforma e adequação,

em razão de habilitação contemplada via programa junto ao Governo Federal que destinou
recursos valiosos, com prazo para execução.

Conformeantecipado,as 3 UPAS, estão recebendo melhorias na

estrutura física para aprimorar cada vez mais o serviço prestado à população. Por isso, para a

execução das obras, alguns serviços tiveram que ser remanejados, exigindo atenção e

compreensãodos usuários.

Nesse sentido, temos a esclarecer que a UPA VILA XAVIER

(PORTE |), que vinha atendendo cerca de 300 a 350 usuários por dia, teve toda sua estrutura e

equipes remanejadas para uma ALA no Hospital de Retaguarda do Melhado, deixando o prédio
totalmente desocupado para a reforma.

A UPA CENTRAL (PORTE Il) que vinha atendendo cerca de 550 a

600 usuários por dia, foi parcialmente remanejada, sendo que a ala de PEDIATRIA permaneceu

no mesmo local, ocupando pequena fração do imóvel, mantendo atendimento diário de 150 a

200 crianças.

Toda a estrutura e equipe de clínica adulta foi remanejada

também para uma ALA no Hospital de Retaguarda do Melhado, passando a compor, em

conjunto com a equipe da UPA VILA XAVIER, uma enorme estrutura de pronto atendimento de

clínica adulta, com 5 consultórios clínicos, consultório de ortopedia, sala de imobilização
ortopédica, sala de raio-x, 4 leitos de emergência e 16 leitos de observação, ampla sala de

medicação, sala de sutura, sala para ECG, entre outras que vem absorvendo praticamente toda
a demanda de clínica médica que era atendida nas retrocitadas unidades.

Contamos ainda com uma retaguarda de 3 leitos de

estabilização disponibilizadosem ALA do próprio Hospital de Retaguarda do Melhado, estrutura
anexa à UPA, destinados à absorção de eventual alta demanda.

No tocante a UPA VALE VERDE, esclarecemos que os

atendimentos de clínica adulta permaneceram no mesmo local, utilizando cerca de 50% da

estrutura local, enquanto que a ALA DE PEDIATRIA foi remanejada para uma estrutura ajustada
na UNIDADE DE SAUDE DA FAMÍLIA DO VALE VERDE, prédio vizinho à UPA.

Com os remanejamentos, otimizamos espaço para que a

empresa vencedora do processo licitatório possa executaras obras de reforma e ampliações.

Portanto, atualmente o atendimento 24h em Araraquara

encontra-sealinhado da seguinte forma:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVADE URGÊNCIASE EMERGÊNCIAS

A - PRONTO-ATENDIMENTO ADULTO:

- Unidade de Retaguarda do Melhado (Avenida Eitor Bim, Vila

Suconasa - antigo PS do Melhado) Fone 16 3305-1500 (UPA VILA XAVIER e ALA DE CLÍNICA

MÉDICA DA UPA CENTRAL)

- UPA Valle Verde (Rua Henrique João Baptista Crisci, s/nº, Valle
Verde - Fone: 16 3339-6229)

B - PRONTO-ATENDIMENTOPEDIÁTRICO

* UPA Central (Av. Maria Antonia Camargo de Oliveira - Via

Expressa, s/nº - Vila Velosa - Fone: 16 3334-6900).

* Unidade de Saúde da Família (USF) Valle Verde “Dr. Ednan

Theodoro Nogueira (Rua Henrique João Baptista Crissi, 1254 — Valle Verde — ao lado da UPA

Valle Verde) Fone: 16 3503-2307 (ALA DE PADIATRIA DA UPA VALE VERDE).

Evidencia-se claramente que a nova estrutura montada pelo

Município de Araraquara, acolheu adequadamente toda estrutura de atendimento de clinica
adulta da UPA VILA XAVIER E UPA CENTRAL, hábil a absorver toda a demanda de atendimentos
inerentes às duas unidades citadas.

Tecidos breves e imprescindíveis esclarecimentos, passamos a

responderos quesitos formulados:

1) FAVOR INFORMARAS DATAS DE INÍCIO E PREVISÃO DE FINALIZAÇÃO DAS OBRAS EM
CADA UNIDADE DE PRONTOATENDIMENTO?

R. Atualmente o setor de fiscalização de obras dispõe das informações precisas quanto
à data de início e previsão de entrega das obras, sendo que entretanto, temos a adiantar
que as UPAS VALE VERDE e VILA XAVIER contam com previsão de prazo de 90 dias para

execução das obras de reforma, enquanto que a UPA CENTRAL conta com previsão de

prazo de 120 dias para execução das obras de reforma e ampliação. Por fim,
esclarecemos ainda que, pelo cronograma inicial, a expectativaé de que as obras sejam
concluídas nos prazos citados, desde que não haja nenhum imprevisto durante a

execução.

2) ENVIAR CRONOGRAMADE EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DE CADA UNIDADE.

R. Informaçãopertinente ao Setor de Fiscalização de Obras.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENADORIAEXECUTIVADE URGÊNCIASE EMERGÊNCIAS

3) A RESPEITO DAS CONCORRÊNCIAS PÚBLICAS N] 05/2024, 07/2024 E 19/2024, FAVOR

ENVIAR RELAÇÃO DE EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DE CADA PROCESSO, BEM

COMO O DETALHAMENTO COMPLETO DO PROCESSOLICITATÓRIO.

R. Informação pertinente ao setor de contratos.

4) FAVOR ENCAMINHAR PLANO DE CONTINGÊNCIA ELABORADO PARA ATENDER AS

DEMANDASDAS UNIDADES NO PERÍODO DE OBRAS.

R. Inicialmente temos a esclarecer que todo remanejamento da estrutura de

atendimentos ocorrera após a realização de diversas reuniões com equipe técnica

multidisciplinar, de forma que fora possível montar e disponibilizar à população
estrutura em ALA da UNIDADE DE RETAGUARDA DO MELHADO, complexa e totalmente
aparelhada, hábil a absorver toda a demanda de clínica que ambas unidades

rotineiramente atendiam. Nesse sentido, os esclarecimentospreliminares detalham de

maneira minuciosa toda valiosa estrutura e do plano implementado.

Certo em ter prestado as informações pertinentes, colocamo-
nos à disposição.

Att,

Araraquara, 29 de julho de 2024.

pzozeporewepg|'ueneg

SCEPUIVE26songayoBrapapanEAapeoVlEsesaaLpêraOAVINWNIYTVLOL

Ec90Lper96|becc60L'687'266€9'958'9LL7V1OL

pesteOeldeO68'20S'0bLHVININITANODOdIAUIS|BL

SeLerGOLSeetz25SeucesS6'2€b'S0LvEnINIA|2

iasgereseca82'vog'glSOIONIONIV3LVENOD3OVÕILOHA|9

bros——for/6218Dr16276iisr06r'66ovwenivnno]5)

PsGrsOLAitsoeoderdidiso85'6/9'02LALSO-IVINOWIHLVAVÔNVENDISJOVNZISIS|Pl

pecaEESEEESeereoSase981GS'2€S'252VOS-VOIHLITAOVÔVIVISNI]EL

casaLeSetarOEgrtarOEZeeseDO19'2€6'LEvonnvyHaIHOVôVIVISNI)dl

raca8égesairsDTvo'osg'89OINHANTY3vigaVNOSI)|

gásPaseaorvpr»BOVINOvisavnOSa|0)

cerontEssassessaoes'L6/'€LVIHVHONHVIA-SVIHQSINIA]6

ELTÉeovaseiocs

cSceUOLFeEh=29'€ac'80LOINIWISIAIH]4
desEdeiéeOo8/'La/'9LzveniHasoo|9

pieERspzEneLuoarsesvSInia-vivam]

EEeeonEEBREgeesvozivaninsisaveans)+

desaro.rageSodateso82'25v'L6LVENANHLSIVEANESeeazO»See.OEEEEDES9'992'0pSIHYNIANIHASOdIAHIS3

jetsEeaiaessaLsmaioria1

GoaHOTVAoEOzvid niSe(saidOTAOyóIHOSaa|INaLI

      OHIIONVNIA3ODISISVNVHDONOHO

VUOLNELSNOZ

vaTinDv4NOVA

aI1VELTINOOHNIGVNHASVIMTAINV—TVHLNIOVANOVôvVNdINVavNHOJaIS

+z0zapolewopço'uonueg

    28'8b0'Z8L'218'09€'9L9'LL920V'S9V'LsE'cs6'9280€'659'92bL8'9Lb'OcLOdvINWNIYOLSNO

%00'00LLGELLTS%LBZE%6L'%LS'SVAVINWNDVWIDVINIIHOd

S6'L89'0/5Oz'gse"syGz'obisee80'b62'0SEOs'zpe'9s€te'gtpozloJsno
%60'9ZNEI0%9P'SL%g0'94%6T'9L%LS'GWIDVINI9HOd

SE'S92"ZbbE'9LB'LL95'248'Z8/'se6'€8/'8€6'€8/'se6'€6S'S2/'82

jSIVNISSOdIAHIS|St

%00'09%00'S|%00'0L%0O'S%00'S%OO'S%00'00L

s6'ssS's16211"66'526L6'657'6

OIONIONIVILVENOD]dl

%00'09%00'0€%00'0L%00'00L

LL6/'282Le282

SOIHOSSIIV)el

%00'001%00'00!

o0'sbg'9z19'968'ZLLStpl'pr

(vadS)voluiama]ct

%00'09%oo'ob%00'001

06'zg602zSt'99P'OLLSr'99p'oLLSv'99p'0L|Se'zeeass

svisavnosa|LL

%00'0b%00'0Z%00'0€%00'0Z%00'00L

E8'68/'62S9'629'65sv'egc'68sy'ege'6ges'68z'6zSa'868'L62

SOCGIOL3VENIHISOD]OL

%OOOL%00'0Z%00'0€%00'0€%O0'OL%00'00L

Z9'cesEoL02'00€'9L|EZ'997'8€Lº'cse'6LLe'esg'oLvE'Z9928€

VENINIS]6

%00'0S%00'0€%00'0L%00'S%00'S%00'00L

6b'pag'pE/'962'ZEZ'962'Zep'pag'ppr'car'pa

XOlvH3aVIVSVCNIDVANNS]8

%00'0Z%O0'0€%00'0€%OO'OZ%00'00L

v6'6ss'sL6'6gg'8v6'6ss'sv6'655'526'62/'269'66/'22

:OHHOS3SVONIHI'SVHNSSIA3]OVôvHIdNOIH)1

%00'0Z%00'0€%00'0Z%00'02%00'0L%00'00L

Z2'96€'pL2'96€'pLIS'Z65'692'86/'p9/'86/'b251862(ongonanalq

400'0€%00'0€40002400'01400'0L400'0013VNHILXA'VNHILNISVISYNINMSVAON'OVÔVNDIAV)SVIIHLITISIOÔVIVISNI

89'sZ|'ZZ€O'Z2S'18co'zzs'18co'zzs'|882'95/'LZz

SOLNIWILSIAIH3SOSIds

%00'OL%00'0€%00'0€%00'0E%00'00L

89'800'6LLz'sop'LLZv'€09'LSE'ZLO'8E

(ogóepeysu!2seodenbape)OQVNOIDIANOO-HVJdSIQÔVIVISNIv

%00'0S%00'0£%00'0Z%00'00L

Og'gZ/'2os'gps'sOS'gps'sOS'998'EL

:YNDYJOOIHQLVAHISIHOAOVÔNILNNVIN€

%OO'0E%00'0+%00'0p%00'00

vE'BeL'6be'es/'9€89'Lp6'sp

ES3090WaH3SIQôNONIaz

%00'0Z%00'08%00'00L

co'82/'cLEO'Z9V'6LSO'Sb6'LE60'068'€9

:S3HVNINNIHSSOdIAHISb

%00'0Z%00'0€%OO'0S%00'00L

Svia06SvIaszSvIa09SvIaSpSvIa0€SvIaSL

OzviaVdviaHOdTVLOLovóliosaa|Wal

OHI3INVNIA3O9ISIAVINVHDONOHO

(Seseqgseu109OpJ09LSp“eJgoSpoeWSpSownsu!Sopougyunsodadsouopynquis)opersuossgoeN:SODHVONI

Y%Le:OVHdVdlag

SEIOS-EZ02/20-MAIOdOLIDY|onea

OBS-E202/20-304|Med0eS-202/80-NHAD/SOAO|oned0eS-E202//0-VHANISHNIS|oneoes-€202/20-SNIS|Bsed-202/01-JOGAS|Aned02s-202/20-COHOIS|oned0eS-gz02/L|-DAS|omedOS-202/60-IAVNIS:SODNVI

VEDINBISNDIvatiinoyNOIVA

+Z029porewap€q'uaneg

00'000"LSz'zso'ege'bez'LZeLEL'6SE|SW'6LL'29682'bb6'6/5eL'62€'9eLOavINWNdYOLSNI

00'00L%LS'9ZoLb'09962ho9L'SELOSVAVINNNIYWIDVLNIDHOd

S6'L19'925EL'ppo'p9eLVBL926€8e'pzi'Z8€O0'SI9'ESpeL'6ee'gelo1sno

So6E'EZSo0Z'9L%bb'LIMOS'LlMSW'OZLOGW39VINI9HOd

6L'proesoz'Lipelos'ope'8ob'ozp'por'ozp'por'oLp'p66'z0b'68

:SIVNISSOÔIAHIS|91

%00'09%00'SL%00'0L%00'S%00'G%00'S%00'001

Se'sse'sgr'esVEol'zorzCS'oLsoL

OIONIONIV3LVEINOO)st

%00'05%00'0€%00'0Z%00'00L

ElISETLse'eso'z€Sa'zoz'vzsa'zoL'vzSa'zo/'baSeisgal

OVÍdIOIHVAOVÍVIAWV]pl

%00'01%00'0€%00'0Z%oo'oz%00'0Z%00'001

L9'gpe'siL9'epe'sLve'0go'9pEz'L89'0€Ez'z89'0€19'ere'sipr'oerest

,ONHILXIOLLVd|El

9600'01%00'0L%00'0€%00'0Z%00'0Z%00'OL%00'00L

zeozL'cozae'oLt'zoz

SOIHQSS39v]al

%00'001%00'001

cocoLyaz'eg/zyes'bhoZES'bp9LZLV9LB'BEZ

sviHavnosa|

%00'02%00'0Z%00'0€%00'0€%00'001

6r'ZL1'0€ae'sLozL8'sez'os

:(vads)voltiana]O!

%00'09%00'0p%00'00L

6/'9pg'ceBS'c69'29LE'0pS'LOL91'L8e'sEy06'29b'8E€

SOGTOL3VENLHISOD]6

%00'0L%O0'0Z%00'0€%00'0b%00'001

EO'L9642L2º'0Lp'Eel=s'o86'ss9z'06b'pbes'zos'pry

VENINI|8

%00'0%00'0€%00'0Z%00'0L%00'00L

LO'LB9'ZestesttLOLgg'zLO'L89'ztoopeeso'sorse

;OHHOS3SVONIHL"SVENSSIA30OVôVHIANDIH)

%00'0Z%00'0€Gogo%00'0Z%00'OL%00'001

Ev'Espal9e'eLHE2/'g22'9SE'ctHE9E'ELH'E9e'eLreBS'EEL'LE(uonsouana)q

s400'0b400'0L40002400'0L400'0Ls400'0L%00'00L3VNHIXI'VNHIINISVISYNINNTSVAON'OVÔVNOIAV)SVIIHLITISIQÍVIVASNI

os'eLtezLyIpe'petb'Lbe'peLHLbE"b8o'sel'tez

:SOINIWILS3AIH3SOSId|5

%00'0L%00'0€%00'0€%00'0€%00'00L

8809221Lrozstzcesteyester

(ogôppeisu!asacdenbape)OQYNOIDIANO9-HVJASIOÍVIVISNI>

%00'0%%00'05%O0'OL%00'00L

25'900'p52s'900'»s

VNDY3dOIHQLVAHISIHOQOvôINILISaNS|E

%00'001%00'001

c6'sze'stbi'cog'egPANTANCIA

,SI0d0WIH3SIOôMOWIA|z

%00'0Z%00'08%00'00L

sE'cosplo6'ps/'izLV'Bse'sEEE'9LSTL

7SI3HVNINMIHSSOdINHIS|1

[|%oo'0z%00'0€%00'05%00'00L

SyId06SvIaszSvia09SvIastSVIG0€Sviasi

OzvtdVdviãHOdIvLOLOvôisosIa|Wal

OHIIINVNIA3ODISISVNAVHDONOHO

(saseqseuosop109ap“egoapoeSpsownsu!SopougyunSods1dsouopynque)opesuossg02N:SODHVOINI

%LE:OvVHaVdIda

9nedOBS-E202//0-AMA|OMed08S-EZ02/80-NHAD/SOdO|oned0eS-2202/20-VHANIGHNIS|ojnea0eS-E202/20-GHNIS|oned0es-8202/20-EOHOIS|ojnedoeS-EZ0Z/L|-DES|oIned0eS-£Z02/60-IdVNIS

VNOLAHISNOSZ

WVETINDY4”,
NONVECi

IdVNIS-HIIAVXVIAOLNIWIONILVOLNOHdJdJaVaINn-vdn